Cap. 5, v. 20: *Lex subintravit ut abundaret deli-*

*ctum: at cap. 7, v. 12: Lex quidem sancta, et iudicatum sanctum; — Respondeo revera quidem legem esse immaculatam et sanctam, quippe cum nihil prescribat quod non ad Dei cultum, utilitatem proximi, et propriam hominis legem servantis sanctimonianum spectet. Triplicia enim erant veteris legis præcepta; scilicet ceremonialia, quibus cultus et religio erga Deum; iudicia, quibus iustitia erga proximum, et moralia, quibus modi comparanda et servanda sanctitatis et virtutis erga seipsum præscribantur. Nihilominus Lex fuit, non quidem causa, sed occasio ut abundaret delictum; non per se et directè, sed indirectè et per accidens: *Nititur enim in eisdem semper, cupimus negata.* Unde S. Augustinus (in Psalm. 102): *Lex ideo data est, ut crescente peccato, humiliatur superbi; humiliati conseruentur, confessi sanarentur; non quidem per legis istius virtutem, siquidem illa neminem ad perfectum adducet: illuc idem S. Augustinus (Tractatu 5 in Joan.): Lex minabatur, non opulabatur; jubebat, non sanabat; langores ostendebat, non auferbat, sed per gratiam Jesus Christi, qui sanat omnes infirmitates nostras.**

Cap. 6: *Liberati autem a peccato, servi facti esistitio: at ibidem, v. 20: Cum servi essetis peccati, liberi fuistis iustitia.* — Respondere fideles solutos, et iugis Christi, atque Evangelice legi manipulos, similiter esse iustitiam servos à liberis. Servi quidem sunt, quia non habent licentiam quidvis agendi pro arbitrio, sed tenentur sectari normam vivendi à Christo et Ecclesiæ præscriptam. Liberi vero, quia durum peccati et demonis jugo, exultientes voluntarii, et animo lobenti esse divinorum mandatorum observationi subiungunt. Unde in ipsis est libertas religiosa, non effrenata licentia, et voluntaria servitus, non violentia coactio, hoc est, libertas serva, et servitus libera.

Cap. 7, v. 6: *Nunc autem soluti sumus à lege: at Matthei 5, v. 7: Christus ait: Non veni legem solvere, sed implere: — Respondere Apostolum significare nos esse per Christi gratiam solutos et liberos à gravissimo legis veteris iugis, et irritationis ad peccandum; quo fiebat ut illa esset occasio mortis et divine animadversionis: non vero ab observantia præceptorum Decalogi, et aliorum quæ ad more probè instituendos spectabant, et quæ Christus non venit solvere, sed implere, tam in se, quam in suis sectatoribus.*

Idem, v. 18: *Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio: at Phil. 2, v. 15: Deus operatur in nobis selle et perficere.* — Respondere Apostolum significare in se quidem jam ad Christum converso bonam esse propensionem ad volendum id quod bonum est, in modo et ipsam bonam voluntatem à Spiritu S. excitatam; et reluctantibus illecebris corporis et animi affectibus, nomini cum difficultate, atque alia opulenta gratia, piam illam voluntatem executioni posse mandare. Quonamobrem, v. 22, subiicit: *Condelector legi Dei, secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis regnante legi mentis meæ.* Cap. 44, v. 6: *Qui sepiet diem, Domino sepiet: at ad*

Galat. cap. 4, v. 10: *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos; quibus Apostolus reprehendit fidèles, qui abrogatam legem Mosaicam, in festorum diuinorum observatione iterum sectabantur, igitur improbat quod prius approbaverat.* — Respondet Apostolum in priori loco indulgere infirmatī Iudeorum, qui recens ad Christum conversi, prescriptos Mosaičę legę festi dies religiosę servabant, discernēhantque diem sacrum à profanis, ut a cibis in ipsa legę vetitis, illis presertim diebus abstinerent; *Eram enim, ait Theophylactus, inter Romanos nonnullis Iudeis Christiani, qui tñ à carne subordinati non abstinerent, statutis iamen diebus ab eis cavebant; alii verò quia illa assiduè vescerentur, et qui abstinentes illas incusabant.* Quomobrem inter eos ea de re non levius excorbiatur contentio, quam ut colibet Apostolus, quoniam reliquias suos consilio, dummodo id solum ad Dei gloriam referat. Siquidem utrumque vacabat crimen, nequumq; justa erat reprehensione dignum; quoniam quod si seculabatur, non id prestatib; quod crederemus legis Mosaičę observationem adhuc vigere: sed ea duntaxat ex devotione et pietate, in qua fuerūt instituti ab infantia, exsequerantur. Secūs autem erat de Galatis, qui in errore versabantur, ut legem Mosaičę unā cum Evangelia necessariō ad salutem servandam esse iudicarent. Nēque enim putandum est Apostolū his in locis dampnare ciborum certis diebus abstinentiam, diuinorum festorum observantiam ab Ecclesiā prescriptam; quippe cū ejus praecepit alibi jubeat essa parendum, sed tantum id vetat fieri animo et ritu Iudaico. Quā de re audiendis S. Hieronymus (*in hunc locum ad Galat.*): *Dicit, inquit, aliquis: Si dies obseruare non licet, et menses, et tempora, et annos, nos quoque simile crimen incurrimus, quartam Sabbati observantes, et Parasceven, et diem Dominicam, et jejuniū Quadragesimam, et Paschā festivitatem, et Pentecostē festitatem; et pro varietate regionum, diversa in honore Martyrum tempora constituta.* Ad quod, qui simpliciter respondet, dicit, non eosdem Iudeas observationis dies esse quos nostros. Nos enim non azymorum Pascha celebremus, sed Resurrectionis et Crucis; ne septem iuxta morem Israel numeramus hebdomadas in Pentecote, sed Spiritus sancti venerandū adventum. Et ne inordinata congregatio populi fidem minueret in Christo, propter dies aliquip̄ constituit, ut in unum pariter omnes veniremus; non quod celebrior sit dies illa quā conuenienter, sed quod quācumque die convenienter sit, ex respectu mutuo latitiae major oriarū. Qui verò opposita questione accuratius responderet, illud affirmat, omnes dies equalēs esse, nec per Parasceven tantum Christum crucifixi, et die Dominicā resurrexer, sed semper sanctum Resurrectionis esse diem, et semper eum carna vesci Dominū; jejuniū autem et congregations inter dies proper eos a viris prudenter constitutos, qui magis sculo vacant quām Deo, nec possunt, inò nolunt toto in Ecclesiā vitę sue tempore congregari, et ante humeros actus Deo orationum suram affere sacrificium. Quotus enim quisque est, qui saltēt hanc paucā que statuta sunt, vel orandi, vel jejuniū semper exercet? Itaque sicut nobis licet, vel jeju-

nare semper, vel semper orare, et diem Dominicam, accepto Domini Corpore, indeśmenter celebrare gaudentibus, non ita et Iudeis fas est omni tempore immolare Agnum, Pentecosten agere, Tabernacula figure, jejunare quotidiū.

Item quoque sensum indicans Apostoli traditum hunc locum plenius ab Apostolo explicari in Epistola ad Colos, ubi ita scribit: *Nemo vos judicet in cibo, aut in parte diei festi, aut Neomenia, aut Sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum.*

#### EX EPISTOLA PRIMA AD CORINTHIOS.

Cap. 1, v. 17: *Non enim nūsūtū mā Christus baptizare, sed evangelizare;* at Matth. 18, v. 19, Christus Apostolū delegans ad hominum conversionem et salutem, ait: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos, etc.* Respondet duplex potissimum fuisse apostolicī ministeriū munus: ministrum Evangelii predicationem, et Sacramentorum administrationem; istud principale, hoc minus potissimum. Apostoli namque id potissimum debebant intendere, ut salutem Evangelii doctrinam hominibus ingenerent, quatenus illi ad Christum converteri per Baptismū gratiam regenerari possent, et in fidēlum cōsum adlegi? quid cūm per inferiores Ecclesiās ministros, pūt sacerdotēs et diaconos, posset executioni demandari, predicationem Evangelii potissimum Apostoli incumbent.

Cap. 5, v. 11: *Fundamentū aliud nemo potest ponere prater id quod positione est, quod est Christus Jesus;* at Ephes. 11, v. 20: *Edificati estis supra fundamen- tum Apostolorum et Prophetarum.* Respondet Ecclesiā et salutis nostra fundamentum esse duplex, principale ac primarium, et minus principale ac secundarium: Christus solus est primarium, et Ecclesia cuiusque anima fidēlū fundamentum, quod selso constitūt, et omnia propria virtute sustinet etiam Apostolos. *Ipsius eam gratia salvati sumus.* Quomobrem S. Augustinus (*in Psalm. 86, v. 4*) cum appellat *Fundamentū fundatorum,* in quo omnium nostrū salus stabilitur et fulcitur. Nihilominus tamen Apostoli, qui Evangeliam fundamentalē doctrinam disseminārunt, quicunque in fide et charitate post adventum in eos S. Spiritus steterunt inconcessi, etiam recte dicuntur Ecclesiā fundamenta secundaria et minis precipua; utpote quā plures fundarunt ecclesias, et fidēles omnes suā doctrinā, constantiā, et sanctimonīa confirmavere.

Cap. 4, v. 15: *Negat me ipsum iudicō;* at cap. 11, v. 51: *Si nos iudicaremus, non iudicaremur.* Respondet Apostolū in priori textu proscerere iudicium valitatis, quo quis se alii gloriā anteponeat, dignitatis aut honores ambat, optatque se alii preferri. In posteriori verō, commendat iudicium probatiois et correctionis, quo quis propriis defectus investigant, et labens ob oculos, invigilat ut eos emendet.

Cap. 7, v. 4: *Bonum est homini mulierem non tangere;* at v. 2: *Unusquisque suam habeat uxorem.* — Respondet S. Hieronymus (*lib. 4 contra Jovinianum*). Apostolū non diceret: *Bonum est mulierem non habere,* sed *BONUM EST MULIEREM NON TANGERE,* quasi et in tactu periculoso sit, quod qui illam tetigerit, non evadat;

#### EX EPIST. II. AD CORINTHIOS, ET AD GALATAS.

nemp̄ quer virorum pratiosas animas rapit, et facit adolescentem evolare corda. Quis obligat in sūmā ignem, et non comburetur? aut ambulabit super carbones ignis, et non ardebit? quoniam igitur qui ignem tetigerit, statim adiuratur, ita viri tactus et feminæ, sentit natūram suam, et diversitatem sexis intelligit. Narrat et gentilium fabula Mitra et Erichthonium, vel in lapide, vel in terrā de solo astri libidinis esse generatos. Unde et noster Joseph, quia tangere eam volobat Ägyptia, fugit ex manus ejus, et quasi ad mortuū rabidissimū canis, ne poulat virus serperet, paluit quod tetigerat, alicet. Hze S. Hieronymus.

#### EX EPISTOLA SECUNDA AD CORINTHIOS.

Cap. 1, v. 8: *Suprà modum gravis sumus supra virtutem;* at 1 ad Corint. 10, v. 15: *Fidelis Deus, qui non potuerit vos tenari supra id quod potestis.* — Respondet Apostolū in hoc utroque textu intelligendum esse de tribulationib; et tentationib; vel corporeis, vel spiritualibus, ad hominib;, aut a demone ingestis, eisque vel per salas nature vires, vel animo divinā gratia vegetato et reborato subeundis. Certum est autem calamitatis illas omnes interdum ita graves videri ut in eis animis omnino deficeret, nisi celesti gratia et virtute roboraretur. Ubi vero divino vegetator auxilio, gloriob; et de tribulationib; triumphum agit. Quomobrem gloriabatur Apostolus ad Romanos 8, v. 38: *Certus sum quia ne nos, neque vita... poteris nos separare a charitate Dei.* Unde illud (suprà virtutem) significat suprà vires naturae et corporis, non suprà vires animi et gratiae; tantum enim abest ut Apostolus divina gratia vegetatus, animum abiceret, ut etiam dicaret ad Romanos 5: *Gloriamur in tribulationib; etc., quoniam, ut subiecti in hoc capite quod expendimus, v. 5. Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra.*

Cap. 3, v. 14: *Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non sumus;* at S. Paulus non fuit Christi discipulus, nec ejus conversationis in vita mortalē comes. — Respondet Apostolū his verbis significare, vel quid si aliquando Christum (quem handib; vidit, aut salem plurima de eo audivit dum viveret) iudicavit hominem purē mortalem, jam deposito illo errore, noverat immortalē et impassibilem; vel quid si olim gloriebat de Christo, quod ex sua gente esset oründus; et eā ratione, longe majorē cum eō, tam ipse quām fidēles ex Hebreis, haberent affinitatem, quām ex gentibus conversi, jam vanā et inani illā jactantiā abjecta, illustris de Christo sentiret; cum videbatur esse hominem Deum, totius mundi Redemptorem et Doctorem, qui non solum Iudeis, sed et cunctis hominib; esset auctor gratiae et salutis aeterna. Vel denique intendit Apostolus, quid si, dum Christum, cūque sectatores persequeretur, affecti carnali de eo sentiens, existimatēt eum esse legis adversarium, et expugnatorem; jam pravā illā rejectā sentientia, religiosis et verbis de eo sentiret.

Cap. 11, v. 4: *Si quis aliud Christum predicat quem non non predicavimus, aut aliud Evangelium quod non recipiēt, recte patremini;* at Galat. 1, 8: *Licet S. 5. II.* Respondet S. Hieronymus ad antecessorem, anathema sit. Respondeo Apostolū priori loco arguere Corinthios, quid ejus predicationi minus quam per erat deferent, atque parati essent alteri etiam opposita illis quae dixerat evangelizanti adhucere. Quomobrem subit: *Existimo me nihil minus fecisse a magnis Apostolis: nam etsi imperitus sermone, sed non scientia.* In posteriori autem textu, loquitur de doctrina falsā gratiam et meritū Christi evaneante, quā pseudo-apostoli dissimilabant. Unde in utroque textu querimoniam adversus novellorum fidēlium inconstantiam instinuit.

#### EX EPISTOLA AD GALATAS.

Cap. 1, v. 17: *Non veni Hierosolymam ad antecessores meos Apostolos, sed ubi in Arabinam;* at Acto, 9, v. 26, referunt Paulum à conversione sua Damasco ivisse Hierosolymam. — Respondet communiter interpretes S. Paulum post conversionem suam abiisse in Arabinam, cum redisset Damascum post annos tres, inde ivisse Hierosolymam, ut videret Petrum, quoniammodū ipse testatur v. 6. Verum cūm S. Lucas in praefato loco Actuum subjiciat, omnes fidēles Hierosolymis consistentes timuisse Paulum, non credentes quid esset discipulus; Barnabas autem apprehensum duxit illum ad Apostolos, et narravit illis quonodo in viā vidisset Dominum; verosimile non fit Apostolos et alios fidēles Hierosolymis consistentes, nihil per triennium de miraculoso Pauli conversione audivisse. Quomobrem dicendum arbitror cum S. Hieronymo, S. Paulum statim à conversione sua ivisse Hierosolymam, sed clām et in abscondito, atque necessitate fuge compulso; non autem ut videret Petrum, et conferret cum eo Evangelium, quod tantum se fecisse initio suius conversionis hic negat; quippe cūm id egerit solum per tres annos: *Deinde, inquit, post annos tres veni Hierosolymam, ut viderem Petrum, etc.*

Cap. 3, v. 25: *Sina enim mons est in Arabiā, qui conjunctus est ei, qui nunc est Ierusalem: at mons Sina longissimo intervallo distat ab Hierosolymā civitate.* — Respondeo Sina Hierosolymam esse conjunctum, non vicinā loci, quasi esset confinis et conterminus Hierosolymam, sed conformitate similitudinis, ut explicat Theophylactus. Hinc glossa ordinaria: *Conjunctus, inquit, hoc est, sinītis, est enim convenientia quadruplicis (juxta mentem Apostoli) inter montem Sina et Ierusalem: 1<sup>a</sup>, quia sicut Sina mons sterilis est in deserto, sic Hierosolyma civitas brevi futura era sterilis, et expugnata atque vastata à Romanis; jamque sterilis erat in suis sacramentis, sacrificiis, et legalibus ceremoniis, quarum virtus per Christi mortem fuerat evanescuta. 2<sup>a</sup> Sicut Sina est extra terram promissionis; ita Jerusalem hęc legalis, et Synagoga à Deo reprohata, erat extra Ecclesiam Christi. 3<sup>a</sup> Quod Hebrei illi (qui in monte Sina, Moysi promulgante, divinam legem accepérunt) Iudeorum, qui Ierusalem ut metropolim sui gentis incolebant, essent Majores. 4<sup>a</sup> Denique proximitas ad mentem Apostoli, sicut mons Sina Arabes incolebant, agrestem et servilem vitam ducebant; ita Ierusalem seu Synagoga à Sina ortum ha-*

bens, filios in servitum generat, qui umbris et figuris electati, solidam Evangelii doctrinam respondeant. — Hic enim probare vult Apostolus Testamentum veius, quod in monte Sinai habuit exordium, filios duxit in servitum generare; quod utique hoc argumento evincit. Qualis fuit Sina, talis est Jerusalem; at testamentum in Sinâ conditum, fuit pro servis; igitur Jerusalem, seu Synagoga, tantum servos generat. Quoniamque signanter sit, *quae nunc est Jerusalem*, quasi dicere, *procerus Iudeus Jerusalem*; quam versus sequenti opponit Hierosolyma coelestis, *secum Ecclesie*, que non est instar ancillarum. *Illa autem, inquit, que sum est Jerusalem, libera est, que est Mater nostra.*

Cap. 6, v. 2: *Alter iterum onera portas;* at v. 5: *Unusquisque onus suum portabit.* — Respondeo in priori loco agi de virtutis et infinitatibus fratribus que nobis oneri quidem sunt, nihilominus ex charitate debent tolerari, ut data opportunitate possimus eos ad meliorem frugem revocare, maxime cum nos ipsi alium plurimum infinitatus et deficit laborem. Unde preclarè admetit Theodoretus: *Tu habes locum deficitum, illud verò non; illa contrà quod tu non habes, sed aliud. Tu fer illius deficitum, illu tuum; sic impetrat lex chartaria.* Posterior locus intelligitur de extremo Judicio Dei, in quo cuiusque propria opera probabuntur, et unicunque retribuet Deus secundum opera ejus; quemcumque enim homo gesserit, erunt illius onus et sarcina dum perget ad tribunal Christi, ut ab illo aquissimo iudice accipiat prout gesserit, sive bonum, sive malum.

## EX EPISTOLA AD EPHESIOS.

Cap. 1, v. 7: *In quo (Christe) habebus redemptiōnem per sanguinem ejus;* at idem Apostolus ad Romanos 7, v. 24, prestolatur et exorat liberatorem suum de corpore mortis huius. — Respondeo duplēcēm distinguo posse à Christo redemptiōnem: unam liberatiōnem, quā per sanguinem ejus excepti sumus à potestate demonum, qui nos peccatis inquinatos, atque criminis vinculis irretitos veluti captivos detinebat; sicutram secessatis, quā ab omni demum infestatione, et carnis atque mundi illecebri futuri sumus immunes. Ilam Christus nobis promeruit, et contulit in cœvo. Nam, inquit idem Apostolus ad Colossenses 2, 13: *Dileximus quod aduersaria nos era chirographio derret, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio affigens illud cruel, et expolians principatus et potestos, et tradidit confederat, palam triumpans illos in eam ipsa;* hanc verò ex parte quidem jam obtinēmus; at plenissime tantum in celo donanda est, cum videbimus nostrum corpus hoc corruptibile exuerit corruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem, ad Corinthios, capite 15; de posteriori hæc liberatione agit Apostolus in Epistola ad Romanos; de priori verò in hoc loco.

Cap. 5, v. 8: *Data est gratia hæc mihi in gentibus euangelizare que sit dispensatio Sacramenti absconditi à seculis;* at incarnatione Verbi revelata fuerat et remissa patribus veteris Testimoniū, qui omnes illius adventum prestolabuntur; igitur mysterium illud non

erat à seculis absconditum. Respondeo S. Paulum hic agere, non cum Judeis, quibus nota erant de venturo Messia Prophetarum oracula, sed cum gentibus, quā nihil omnino de eo audierant.

Ibidem, v. 13: *Ex qua (Patre aeterno) omnis potest uita in cœlo, et in terra nominatur;* at Joan. v. 44, Christus Iudeos alloquens, ait: *Vos ex patre diabolō estis.* — Respondeo Apostolum hæc agere de paternitate propriè dicta, quæ importat generationem et originem ab aliquo vivente in ejus natura similitudinem; Christum verò de paternitate imprædicta et similitudinaria, quia quis dicitur eis illis, cujus affectus et opera sectatur; quo sensu reverè Iudei dici potenter illi diabolus, quia, inquit Christus, desiderium illius et opera maligna sectabantur.

Cap. 6, v. 2: *Honora patrem tuum et matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione;* at Exod. ubi reverenter precepit Decalogi, primo precepto, de cultu uni vero Deo impendendo prouinstitiū *interioritate in militi,* seu in militesnam usque generationem. Non itaque honor parentibus impendendus, est in primum preceptu in promissione. — Respondeo hoc preceptum esse primum secundæ tabule, cui facta sit reprehensio longevitatis; exterius enim nulla similis divina promissio annexa est. Accedit quid illa promissio, que preceptis prima tabula adjungitur, non ad illa duxat spectat, sed etiam in aliorum preceptorum observatores diffundatur; quippe Deus sui beneficii reprobriti legem servitibus; supplicia verò ministrari illi qui divinorum illius preceptorum erunt transgressores.

## EX EPISTOLA AD PHILIPPIENSIS.

Cap. 2, v. 7. Christus dicitur in *similitudinem hominum factus.* Unde inherenter Manichei illum verò humanum carnem non induisse. Cujus contrarium distinetur assertus S. Joannes, scribens: *Verbum caro factum est.* — Respondeo Christum fuisse in similitudinem hominum factum, non accidentiale, sed substantiale, quid videlicet humanam naturam induerit ceteris hominibus persimilium: quia ratione Adams, Genes. 5, dicitur genuis filium ad imaginem et similitudinem suam, hoc est, in naturâ consimilium: quia litera citam ad Corinth. 5, dicitur gestare imaginem hominis terreni, quia in humanitate sumus Adam similes, item specie cum eo corpus gestantes, et cädem specie animâ viventes.

Cap. 4, v. 15: *Omnia possum in eo qui me confortat;* et ad Rom. 15, v. 18: *Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non inviso.* — Resp. Apostolus in priori textu sermonem facere de homine divina gratia vegetato et illustrato; et namque roboratus, omnia que occurrere possunt ad salutem obstatula, facile poterit devinere; scis verò de homine propriis suis virtibus relicit, qui habere quidem potest aliquod desiderium boni, at proper repugnantes carnis et mundi illebras illud sectari nonquit, nec perficere.

## EX EPISTOLA AD COLOSSENSIS.

Cap. 1, v. 15, Christus dicitur *Principogenitus omnis creature;* igitur, inquit, Arlani, Christus est inter-

creaturas censandus. — Respondet S. Anselmus, illa Apostoli verba intelligenda esse de Christo ut homino, quā ratione est *Principogenitus omnis creature*, non tempore, sed dignitate; quippe cùm sit finis quem Deus in mundi formatione primò intendit, et proper quem creavit omnia; verum proximis ad Apostoli mentem hec videntur de Christo, ut Verbum divinum est, intelligenda; in id enim collinat verba hæc que sequuntur: *Quoniam in ipso condita sunt universa in celis et in terra, visibilita et invisibilita, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates; omnia per ipsum et in ipso creata sunt;* at Christus, quia homo, non potest dici Apostolorum conditor. Igitur vox *Principogenitus* hic, sicut et Matthei 1, v. 27, idem somat ac *Unguentum*, vel prius genitus quām creatura, ut S. Paulus significet Christi generationem, utpote aeternam, longè antioreme esse temporali creaturarum productione.

Ibidem, v. 21: *Adimpleo ea que desunt Passioni Christi in carne mea;* at Passioni Christi nihil deesse potuit; siquidem illi testatur, Luke 23: *Ea que sunt de me fratres habent;* et Joan. 17: *Opus consummati, etc.* — Respondeo duplēcēm distinguo posse Christi Passiōnem, et in duplice corpore, proprio scilicet, et mystico. Prior nihil defuit, nec ad doloris acerbitatem, nec ad meriti valorem et plenitudinem; posteriori verò plena desunt, siquidem persecutio ab Ecclesiâ et Sancti subiuncta, nondum finem obtinerunt, sed ad consummationem usque seculi vigebunt; oportet enim nos per multas tribulationes intrare in regnum Dei. Igitur ea que desunt isti Passiōne pars sunt, et respectivæ ad se implicant Apostolus pro didicitione et profectu Ecclesiæ. Unde ad 2 Timotheum 2, sit *et sustinere omnia propter electos, ut salutem consequantur.* Cum Christo itaque S. Paulus patiatur, non expiando et redimento, sed fideles exhortando, et exemplo suo ad constanter ferendas tribulationes excitando. Vel brevius, Apostolus implebat quæ docerant Passioni Christi in se, quia fructum Dominici Passiōnis sibi procurabat: tametsi enim Christus plenissimè pro nobis Deo Patri fecerit satis, et omni coelesti beneficiâ nobis fieri promeritus, eodem S. Apostolo docente ad Eghes. 1, v. 5: *Benedictus Deus, et Pater domini nostri Iesus Christi, qui benedixit in omni benedictione spirituali in cœlis in Christo, nihilominus tamen participatio divina illius benedictionis per Sacramentorum receptionem, exercitum honorum operum, et constantiam in adversis, nobis est concilianda.*

## EX PRIORI EPISTOLIS AD THESSALONICENSES.

Cap. 1, v. 10, horatur eos ut expectent Christum è celis; at in Epistola posteriori, cap. 2, v. 2, ait *Dicitur Domini non instare;* frustra ergo ad prestolandum Christi adventum è celis excitat. Resp. sensum Apostoli non esse, quid brevi futuro esset Christi ad Judicium adventus, sed Thessalonicenses monerat ut erigerent animos, et firmissimam spem haberent se liberando ab illis tribulationibus, quibus vexabantur; atque pro eis aeterna felicitate et gloriâ fore do-

nandos ad Christo aquissimo hominum judge, et bonorum operum remuneratore.

Cap. 2: *Nec querentis ab hominibus gloriam, neque à vobis neque ab aliis;* at v. 10 ait: *Vos testes esis, et Deus, quām sancti, et justi, et sine querelâ vobis, qui credidistis, fauimus;* et plurima his similia profert passim, quibus videatur inanem gloriam, et jactantiam sectari. Respondeo duplēcēm distinguo posse gloriationem: unam hypocritaum, et vanitatis studentium; alteram justorum, et edificationis ac salutis proximi in vigilantiā, ut distinxisse videatur Apostolus 2 Cor. 5, v. 12: *Non iterum commandamus nos vobis, inquit, sed occasione damus vobis glorianti pro nobis, ut habeatis ad eos qui in facie gloriantur, et non in corde.* Hypocrita gloriantur in face; quippe cùm sint suis ipsius demotives, laudumque suarum buccinatores vanissimi, licet corum intus reclamans conscientia dictorum inanitatem demonstraret. Justi verò habent testimonium conscientie bonum, intus gloriantur in corde, nec nisi soli Deo placere gesunt; et dum gloriantur, in Domino gloriantur; noverunt enim quid qui seipsum commendat, ille non sit prolatus, sed cum Deus commendat. Nihilominus tamen contigit interdum, ut suorum laborum et honorum operum praecedenes fieri debeant, tunc ad sui ministerii commendationem, tum ad confirmandas eos quos per Evangelii predicationem Christo pepererunt; tum maximè ad reprehendendum hypocritaum et pseudo predictorum evangelicorum supercilium, qui in propria laudes excurrentes, infama plebis corda honorum lenociniosi demulcent, et eam in sui admirationem rapunt; quem ob finem ligentes suos pro Christo et animarum salute labores, atque vita integratam sapienter commendat Apostolus, ne quis ex minori de illo concepta astimulatione, ministerium ejus despectui haberet, et sic illius predictiū frumentū penitus evanesceret.

## EX EPISTOLIS AD TIMOTHEUM.

Cap. 1, v. 9: *Lex justi non est posita;* at nemo iustus, nisi qui divinae legi se conformat. — Respondeo Apostolū his urgere Iudeos, qui mosacam legem etiam a Christianis observandam esse contendebant: quorum ut supercilium reprimere, sit legem quidem adhuc urgere Iudeos, qui servorum instar eis sacerdos et iugo vitam docere gestabant, non verò Christianos, qui per Baptismatis gratiam renati et justificati, grave illius severissima legis jugum excusserant, ut legi Evangelica ex amore colla subsercerent.

Cap. 5, v. 15: *Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum;* et ad Philipp. 3, v. 6, assertus se secundum justitiam quæ ex lege est, *conversatum esse sine querela;* hoc est, inculpat; quomodo ergo fieri potuit, ut iam ad Christum conuersus, reverè esse peccatorum omnium possimus? maximè cùm nos posset Adamum, Cainum, Judam, Herodem, Caipharam et Pilatum, tradentes Christum ad mortem, longè gravius peccasse. — Respondeo Apostolū ista dixisse, non solum ex humili-

litate, ut plurimi interpretantur, vana quippe est humiliata, quia contradicit veritati, sed ex proprio suo conscientiae iudicio: cum enim ex divino sibi afflidente lumine suorum peccatorum gravitatem apprimis nosset, illamque assiduè meditaretur, ac vellet habere in prospectu, in aliorum verò offensam oculos minus intenderet, mirum non est quod præceterius quasi omnium reorum maximum se accuset, atque tam humiliter se sentiat, ut 1 Corinth. 4, v. 8, se reputet tanquam abortivam, et Apostolorum ministrum, inquit qui non sit dignus vocari Apostolus.

Cap. 2, v. 12: *Docere autem mulier non permittat:* at ad Titum cap. 2, prescribit ut, *anns sint bene docentes, quatenus prudenter docent adolescentulas.* — Respondeo eum prohibere non mulieres publicè, et in fidelium cœtu, doctoris et concionatoris Evangelici fungantur officio; etis tamen concedit facultatem præfatum filios et domesticos instruendos de rebus fidelium, et ad salutem necessariis.

Ibidem, v. 14: *Adam non est seductus:* at Genes. 5, Adamus ab uxore inductus est in prævaricationem, et ab ea fructum veritatem accepit et comedit. — Respondet Adamum non fuisse seductum à serpente, quemadmodum Eva, que serpentum nimis crudelis, existimat se tria, que promiserat, consecuturam, si de fructu prohibito comederet; nimis scientiam boni et mal, immortalitatem, et perfectam cum Deo similitudinem. Unde illa ab ipso tentante serpente deceptam fuisse ingenue proflitur: *Serpens, inquit, decepit me;* Adamus vero eandem excusationem non profert; sed ait, se illecum ab uxore ad eum illius fructos: *Mulier, inquit, dedit nisi mihi simus,* dedit nisi de ligno, et comedit. Igitur mulier illa viro fuit offendicula, et transgressionis causa. Quamobrem non tam dicti potest Adamus seductus, quam ab uxore inductus in crimen.

Cap. 5, v. 20: *Peccantes coram omnibus argui:* at Matth. 18, v. 15: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum.* Respondet S. Aug. (S. 16, de verb. Dom.) Christum loqui de peccato occulto et cogniti soll homini in quem committitur, vel in cuius presentia fit; qui tunc corripitur ad emendationem, ex affectu charitatis, privatum est corripiendum; ne si publicè argueretur, aut factum protterè negaret, aut adversari arguerent excedasceret. Apostolus vero agit de peccato publico, atque de peccatore in iudicio convicto et manifesto, qui iam in crimini vindictam, quam in aliorum terrenum et emendationem, publicè est arguendus. Unde in correctione fraternali attenditur hominis privati ad meliorum frugem receptionem et conversio: at in reprehensione publica, quam late precipitat Apostolus, provideretur omnium illorum saluti quibus crimen istud immotuerat.

Ex posteriori Epistola, cap. 1, v. 9: *Data est nobis hec (gratia) in Christo Iesu ante tempora secularia:* at nullus hominum erat ab eterno, qui gratiam exciperet. — Respondeo gratias omnes, que intuitu moritorum Christi nobis conceduntur, datas ab eterno censerit, non in effectu, sed in decreto Dei; ut idem

significet vox *data*, quod dari decreta et prædestinata. Unde ad Titum 1, v. 2, non dicit eam gratiam *datam*, sed promissam: *quam, inquit, promisi qui non mentitur Deus, antè tempora secularia.* Vel data censemur, respectu Dei donantis, cui omnia presentissima sunt ab eterno, tandem futura esset respectu nostri, propter temporis differentia in quā eramus existit, et eam gratiam excepturi.

#### EX EPISTOLA AD TITUM.

Cap. 1, v. 12: *Dixi quidam ex ipsis propriis ipsorum prophetis, Cretenses semper esse mendaces: at qui ista protulit, non fuit propheta, sed poeta; et quidem ethicus; nimis vel Epimenides, vel Callimachus, poeta Cyrenensis, qui, referente Origene (lib. 5, contra Celsum), cùm infinita poematis perlegisset, per currissetque Grecam ferè omnem historiam, nihilque de Jove sententiam. Insuper aut Epimenides Carmen verum est, aut falsum; si verum, Cretenses ergo non sunt mendaces, quia Epimenides, auctor carminis, fuit Cretensis: si falsum, igitur Cretenses fallaces non sunt.*

Ad primum respondet S. Hieronymus: *E sic ut in eo quod apud Apostolus, Corripant bonus mores colloquia prava, et in illo: Ipsa enim et nomen sumus, non statim Menandri comodiundam, et Arati librum probavit, sed opportunitate versiculi abusus est; ita et in presenti loco non totum opus Callimachi, sive Epimenidis (quorum alter laudes Jovis canit; alter de Oraclis scriptit) per unum versiculum confirmavit; sed Cretenses tantum mendaces vitio gentis inciperat; non ob illam opinionem, quā sunt arguti a poetis, sed ob ingentiam mendaci facilitatem, de proprio ejus gentis auctor confutavit. Et ut sciamus Apostolum, non fortius, et transitorie, sed considerat et circumspectat, et ex omni parte se protegendum adversus Cretenses locutum: Testimonium, inquit, hoc verum est, non totum carminum, de quo testimoniū sumptum est, non universus opus, sed hoc tantum testimonium, hic tantum versiculus, quo mendaces vocantur.* Hac eis S. Hieronymus.

Ad secundum dico propositionem illam, *Cretenses sunt mendaces, vel particularem esse, et sic necesse non est ut Epimenides includat; vel generalem, quemadmodum connotat inimicū gentis illius vitium et proclivitatem ad mendacium. Ceterum autem non adesse communem est proprium cuique genti vitium, qui aliquis illius sit expers, ab ea pravā Cretensium inclinatione potius immunitus esse Epimenides. Accedit etiam quod mendaces interdum verum loquantur, quorum veritas alterius hominis sive dignitatis testimonio fieri potest manifesta.*

#### EX EPISTOLA AD HEBREOS.

Cap. 7, v. 5: *Melchizedech sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initia dierum, neque finie vita habens;* at ista nulli hominum ab Adamo propagatorum convenient. — Respondeo revera Melchizedechum habuisse patrem et matrem, atque aliorum hominum instar gentium et mortuum; dici autem *sine patre et sine matre*, quod nec ejus generationis seriem, nec quādū vixerit, et quando obierit Scriptura referat; nimis ut appareret cum differe a leviticis sacerdotibus, qui patre esse debebant Aaronide, matre autem Israelitae; ut legitur Levit. 8, v. 1, et 21, v. 4. Quamobrem diligentissime observari solent census generis ipsorum, ut videre est Esdra 2, v. 62. Cui explicatio facit Syrus interpres illi Apostoli verba reddens: *Cujus nec pater, nec mater scripti sunt in genealogia.* Porro ex silento Moses de ortu, propagatione, et obitu Melchizedechi, Apostolus colligit in eo

#### XII. EPISTOLA AD TITUM ET AD HEBREOS

adubrum fuisse Christum, non quidem respectu personæ et nature; nam Christus respectu personæ, patrem habet aeternas sive generationis principium, matrem vero respectu humanae nature, ratione cuius etiam habuit *initium dicum*, dum conceptus est ex Spiritu S. et *fincit vita*, dum exprimir in Cruci, et *genesologiam*, quam SS. Mattheus et Lucas describunt. Fuit ergo Melchizedech typus Christi, presortus respectu carnis, fuit Cretensis: si falsum, igitur Cretenses fallaces non sunt.

Ibidem v. 11, populus sub sacerdotio Aarone dicitur *Legan accipisse;* at Lex funeralis Israëlitis a Deo per Mosum prescripta ante institutionem Aaronie sacerdoti. — Respondeo *Legis nomine* hic non tantum intelligi Decalogum, sed quecumque ad disciplinam et institutionem Iudeorum pertinebant, quorum plurima etiam post institutum sacerdotium Aaronicum sunt tradita.

Cap. 9, v. 6: *In priori quidem Tabernaculo semper ibidem ariet sacrificiorum officia consummatas;* et victimæ non offerabantur in Tabernaculo, sed in atrio sub die, ubi erat sacerdotis holocausti; ut videat fumus et nidor victimarum combustarum solveretur in terram; fuisse enim fator intolerabilis, si omnes haec victimæ in Tabernaculo undique clauso fuisse cremate. — Respondeo nomine *Tabernaculi* Apostolus comprehendere etiam illam atrii partem in qua erat altare holocausti; id namque ad ejus scopum sufficiebat: nimis ad distinctionem prioris Tabernaculi à novo, que utique distinctio viget, etiam priori Tabernaculo locum sacerdotis holocausti adjungatur. Vel *voce Sacrifici*, non intelligi oblationem victimarum, et ritum eas mactandi atque comburendi, sed officia sacerdotalia quæ febant in Tabernaculo; nimis oblationem sanguinis, candelabri, et lucernarum accensionem et extincionem, panum Propositionis singulis Sabatibus appositionem, et thymiamatis, tam manu, quam vesperè, post oblationem juge sacrificium, fumigationem.

Cap. 12, v. 24: *Novi Testamenti Mediator Jesus;* at fuit etiam Mediator veteris; nam, inquit, Origenes (Apud Pamphili. martyrem in Apologiâ), *ante manifestum hunc in carne in fine seculorum adventum, nondum erat homo, erat tamen et tunc Deus et hominus Mediator;* unde et data Lex in ipsis Mediatoris manus dicitur, ut Lex esset sancta, et Mandatum sanctum et bonum, et haec omnia a Christo sanctificarentur. Quamobrem Apocalyp. 15, v. 8, dicitur *Agnus occisus ab origine Mundi;* quod ejus Passionalis virtus et gratia ab ipso mundi exordio jam in homines, quibus seculo fuerint diffuso. Unde S. Leo (lib. 5 de Trinitate);

*Non nōo, inquit, consilio Deus rebus humanis, nec  
seruit miseratione consuluit; sed à constitutione mundi  
unam eademque omniam causam salutis instituit. Gra-  
tia autem Dei quā semper est universitas justificata San-  
ctorum, aucta est Christo nascente, non capta. Et ho-  
magnae pietatis sacramenta, quo talis iam mundus im-  
pletus est, tān potius etiam in suis significatiōnibus fuit,  
ut non nihil adepti sī qui in illud credidere promis-  
san, quām qui suscepisse donatum. — Respondeo Christi-  
anus revera fiducia fuisse utriusque Testamenti Medi-  
atorem et Anteclericū sanctificationis; nihilominus  
tamen potiori jure appellari Mediatorem Noī quām  
Veteris, quid in novo fodere et pacto inter Deum et  
homines sanctiendo, implevit omnia typica que in  
veteri Testamento ipsius adventum et passionem figura-  
bant, ubi responso gratias contulerit, quām que  
fuerint concessæ patribus Veteris Testamenti; atque  
etiam omnia Sacrificia, omnesque legales ritus anti-  
quaverunt, et sub morte consummaverunt.*

EX EPISTOLIS S. PETRI

*Ex priori, cap. v. 12: In quoniam desiderant Angeli prosperitate; at Matthei, 18, 10: Angelorum coram semper vestient faciem Patris.* — Respondeo S. Matthaeum loqui de visione beatifica, quia sanctissimi Angeli frumenti perpetuo; & Apostolus verò, de mysterio Redemtionis facte per Christum; cujus operis tanta est altitudo et profunditas, ut quamvis Angelus divina Sapientia luce collustrati, longè perspicaciorum illius quam homines notitiam habeant, cum tamen eam penitus plenissime apprehendere non possint, quodam desiderio tenerent, majorem et splendidiorem oltuncindū. Unde colligere licet Angelos nrae detectari visione humanitatis Christi, et glorie, tum corporis, tum animae quas

longe eos transcendent. *Vet.*, ait S. Julianus Tolentanus, *Angelis semper Deum vident, et videre desiderant. Ne enim sit in desiderio anxietas, desiderantes satiantur; et ne sit in saletate fastidium, saletudinari desiderant. Desiderant igitur sine labore, quia saletus saletus comitatur, et satiantur sibi fastidio, quia saletus ex desiderio accenditur.*

Cap. 2, v. 11 : *Obsecro vos tanquam advenas et peregrinos;* et a S. Paulis ad Episcopias 1, v. 10 : *Jam non sunt hospites et advenae, sed cives Sanctorum,* etc. Respondit: Loquitur S. Paulus de statu gratiae, atque conversis gentibus ad Christum, qui eum olim a Iudeis habuerunt pro peregrinis et alienis à vero Dei cultu, iam, discrimine sublatio, ferent Ecclesias illi, et in una Christi familiâ adnumerarent. S. Petrus verò loquitur de statu glorie, respectu cuius omnes fideles, quamlibet in terris militant, censentur advenas et peregrinari.

*Ex posteriori, cap. 1, v. 19: Habemus firmorem Propheticum sermonem; ut patet Vatis, quam in ipsa Transfiguratione Christi audivit S. Petrus, scilicet: **Hic es Filius meus, etc.**, non videtur nimis certa quia vox eiusdem auditus a Propheta, maximè David, cum diceret **Filius meus es tu, etc.** Igittu sermo propheticus non erat firmior visionis et sermonis S. Petri. — Respondet S. August., (Ser. 27 de verbis Domini, in cap. 4) propheticum sermonem dici quippe firmorem, non autem *posteriorem*, nisi vocem illam*

EX EPISTOLIS S. JOANNIS

Cap. 1, v. 8 : Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est : a cap. 5, v. 9 : Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit... et peccare non potest. — Respondeo Apostoli sensum in priori testo hinc esse nominem mortali-

celo delapsam Iudei calumniatores tribuere possunt  
magie prestigii, ut vocem similem Patri ad Clarum  
sternum tribuerint tonitru; et ad item de sermo propheticus  
dato quod esset propheticus (quod ultro concederent)  
non poterant assertere, preseruant quia Propheta  
multis seculis Christum preseruant. Unde colligimus  
S. Augustinus: *Nondum erat homo Christus, quando*  
*multis Prophetas: Si ergo magici artibus fecit, ut celesti*  
*relata et mortuas, nunquam magus erat in eorum natu;*  
Respondent illi oracula prophetarum per lumen fidei  
notitia, firmiora et certiora censeri omni cognitione son-  
nitiva et quovis testimonio oculari et aurito, quod ha-  
buerat S. Petrus in mysterio Transfigurationis; illi  
quid von divini Patris, timeti eadem fuerit audita  
ab Apostolis et Prophetis, subjectivè tamen, quatenus  
in Apostolorum auribus resonabat, non tam videbatur  
certa et firma, quam oracula prophetica, qui vere  
esse divina, et a Fco esse derivata per fidem consta-  
bat. Verum simpliciter et aduentum Apostoli proximam  
dicendum arbitror sermonem propheticum dicti firmo-  
re, non absolute et simpliciter, sed respectivè ad eos  
qui aq. Apostolus scriberat, qui cum esset ex Iudaismo  
conversi, haberenque scripta Prophetarum in  
summa veneratione et autoritate, quibus Apostolorum  
predicatio nondum videbatur squanda, quod non ad  
hunc constaret plenissimum eos esse à Spiritu S. Illumi-  
natos et instructos, idcirco S. Petrus cum Christi su-  
premam dignitatem, ejusque doctrinae veritatem ex his  
que manifestata coelitus fuerant in Transfiguratione  
probasset, huic quasi domestico testimoniis adjungimus  
aliquod quod auditoribus videbatur testimoniis et majorioris  
authoritatis, scilicet oracula Prophetarum de Christis  
vaticinationibus.

Cap. 2, v. 4 : Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detracit in Tarterum tradidit crucianos; dos quod utique confirmat S. Judas in Epistola, v. 6, dicens Deum reservasse Angelos in Iudeam magni-  
cipi vinculis sub caligine; at in priori Petri cap. 5, v. 8, atrabiliis taurinum leo rugiens circuit qua-  
rens quem devoret. Similiter demon illi Jobi tentator, dixit se circuuisse terram et perambulasse eam; — monstra ergo non sunt aliigati; quod insuper constat ex plurimis energumentis aliquomodo hominibus, qui variis demonum infestationibus vexantur. — Respondeo re-  
vera demones initio sua prevaricationis et in Deum perduellionis, fusisse infernali ignis carcere mancipato-  
ris, ibi cruciando in aeternum; nihilominus Deum in hominum vel peccatorum vindictam, vel justorum exercitum et prolationem aliquando permittente ut ex  
tulo tenebris carcere exirentes, per aerem excus-  
rant, et virus suum in homines eructant; tametsi  
nihil nisi ex suppliciorum suorum acerbitate remit-  
tatur.

EX EPISTOLIS SS. PETRI, JOANNIS ET APOCALYPSI

itatem innocentem censeri (nsi singuli et extraordinariae Dei favore et privilegio prevenientia) quin aliquis peccati res appareat; quippe cum septies in die eadat iustus, Proverbi, esp. 24, et, ut si ait S. Jacobus, cap. 5: In multis offendimus omnes. Quomobrem S. Augustinus ait, (lib. de Naturâ et Gratiâ cap. 56.) solù b. Virgine excepta, si omnes illos Sanctos, cum hinc riventer, congregate possemus et interrogare, utrum enim sint sine peccato, quid fuisse responsus putamus? Utrisque hoc quod iste dicit, an quod Iohannes Apostolus? Rogo vos, quantibet facit in hæc corpore existentiam sanctitatis, si hinc interrogari possint, nomine vñi voce clamassim: Et si dicimus quia peccatum non habemus, a deo.

In posteriori vero textu significat Apostolus hominem dei vivificatum et vegetatum, quandoem semin gratiae quam renatus est, vigilanter servat, ejusque dictum sequitur, nequam peccat, nec peccare potest, vel non potest peccare, nisi cum difficiliter, et quidam refutantia propriis conscientiis, urgentis eum ne accipiat divini beneficii fati ingratis.

Cap. 2, v. 18: *Filioli, novitissima hora est; et siue audistis quia Antichristus rexit; et a 2 ad Thessalonicensis cap. 2, v. 5, testatur S. Paulus nos prius futurum Iudicium, nisi venerit dissensio primum, et revelatus fuerit Homo peccator, et Filius perditionis, hoc est, Antichristus, qui erit scleratissimus et perditissimus.* — Respondeo Antichristum eum censeri, qui Christo episcipe doctrina adversatur; cum vero tempibus S. Joannis, plurimi essent Christi fidelium persecutores, merito dixi hunc esse Antichristum, non omnitem distinxit non exprimatur; siquidem nomine Joseph fuit declarata; cum enim tribus Manasse expressè recesserat inter alias, necessariò consequitur per tribum Joseph versus occulto membrorum, non aliud intelligi quam tribum Ephraim. 2<sup>a</sup> Omnia autem fuit in tribus Dan, quod ex ea, ut tradidit SS. Irenaeus (lib. 5, cap. 3), Ambrosius (lib. de Bono. Patriciarachum cap. 7), Augustinus (Quæst. 22 in Josue), etc., oruntur sicut Antichristus, cui propter ceteros, Dantem time temporis superstitioses familiabatur. At viris consenserunt idcirco hanc tribus fuisse pretermissa ad S. Joannem quod illa iam olim relata fuerit ad unam familiam Husita, ut tradidit Hebrei, referente Grotio, qui familiis bella et calamitatis portas interisse. Videlicet etiam ad Ester temporis nam in postulari. Posterioriter Patriciarachum omnium commemoratur, Dan autem omittede.

X LIBRO APOCALYPSIS.

Cap. i, v. 1, Apocalypsi dictor revelatio... corum quae oportet fieri citius: ut tempore quo facta sit hæc revelatio S. Joann. plurima iam effluxerunt secula, nec tamen haec tamen quis in eo libro preuentata sunt, furunt executioni demandata. — Respondere vocem citius significare res quæ in hoc libro praeventantur, quam primum esse incipientes, tamen non citius fluendas. Nam persecutio Christianorum quicquid revulterunt, coopererunt sub Trajano, perseveraveruntque ad finem mundi.

Cap. 4, v. 8 : Quatuor animalia mystica que referrunt sicut et statim Beatorum in celis cum Christo regnantium, dicuntur non habuisse requiem die ac nocte; at cap. 14, v. 15, mortui in Domina dicit Spiritus, ut respiciant a laboriis suis... Respondeo beatas meatas in celis non esse otiosas, sed assiduas occupari in Dei laudibus et gratiarum actionibus perseverans, occupatione quidem, non que laborem et dolorem, ut quod est de qua in aliis mencionatum, omnia certe in eius Libris antiquis evanescat; quemque enim proferri potest pagina textum, vel non spectat ad subjectum, vel non ad eandem ipsius partem, vel non eodem respectu atque in eodem tempore consideratur, vel unius textus aperte non affirmat quod aliis negat. Quamebrem no benigne lector videat importunum, ab hoc opere, quod per mentem, maiorem in mole iam excrevit, manum tandem subducet.

### Explicit Introductionis secunda pars